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Forslag 

Der er afsat 45 mio. kr. til modernisering af digitale meddelelser i sundhedsvæsenet med regeringens 

aftale med Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Danmarksdemokraterne, Det Konservative 

Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet om en ny 

digitaliseringsstrategi for Danmark, som blev indgået den 8. februar 2024. I dette notat foreslås en 

konkret model for fordelingen af de afsatte midler mellem MedCom, Sundhedsdatastyrelsen, 

praksissektoren, KL og Danske Regioner. Midlerne skal gå til at dække udgifter forbundet med 

moderniseringen af to meddelelsesstandarder og relevant infrastruktur.  

 

Baggrund 

I Økonomiaftalerne for 2023 mellem Regeringen, Danske Regioner og KL blev det aftalt at igangsætte 

en modernisering af de to første meddelelsesstandarder under forudsætning af statslig medfinansiering 

fra digitaliseringsstrategien, som i første omgang blev udskudt på grund af folketingsvalget i efteråret 

2022. Det drejer sig om standarder for korrespondancemeddelelsen og advis om sygehusophold. Med 

regeringens aftale med Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Danmarksdemokraterne, Det 

Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet om en 

digitaliseringsstrategi, som blev indgået den 8. februar 2024, blev der afsat 45 mio. kr. til 

moderniseringen. Formålet med moderniseringen af digitale meddelelser i sundhedsvæsenet er at styrke 

det teknologiske grundlag for kommunikation på tværs af sundhedsaktører. Dette er afgørende for at 

skabe bedre sammenhæng i patientbehandlingen og for i højere grad at kunne understøtte det aktuelle 

sundhedsfaglige behov for at dele relevante sundhedsoplysninger. Det er en del af aftalen, at pengene 

skal gå til at dække udgifter i MedCom, SDS, regioner, kommuner og praksissektoren.  Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet har i samarbejde med Danske Regioner og KL aftalt, hvilke principper der skal 

lægges til grund for fordelingen af midlerne fra regeringens digitaliseringsstrategi til modernisering af 

meddelelsesstandarder. 

 

Fordelingen og udmøntningen af midlerne skal ske under hensyntagen til følgende forudsætninger: 

 

• Det statslige bidrag fordeler sig over en firårig periode. Som udgangspunkt kan pengene ikke 
flyttes mellem årene. 

• Det er en forudsætning for tildelingen, at parterne følger de aftaler om modernisering af 
MedCom-standarder, der indgås i regi af styregruppen for MedCom. 

• MedCom og Sundhedsdatastyrelsen får del i det statslige bidrag til deres respektive arbejde med 
modernisering af MedCom-kommunikationen. MedCom og Sundhedsdatastyrelsens tegner sig 
sammenlagt for ca. 7 mio. kr. henover den fireårige periode. 

• Da moderniseringen allerede er langt for de første to standarder, skal denne medfinansiering gå 
til det fremadrettede arbejde med de to første standarder fx efterudgifter eller organisatorisk 
implementering, ligesom finansieringen bidrager til grundlæggende éngangsinvesteringer 
forbundet med moderniseringen, herunder fx grundlæggende investeringer i IT-systemernes 
FHIR-parathed. 

• Beslutninger om kommende moderniseringer foregribes ikke med denne finansiering, 
medmindre det aftales mellem parterne.  
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Løsningsmodel for udmøntningen 

Parterne er enige om, at fordelingen af den statslige medfinansiering udmøntes som beskrevet i det 

følgende. 

 

MedCom vil modtage 1 mio. kr. fordelt på 2024 og 2025, som skal bidrage til modernisering af 

infrastruktur og til udvikling af en central konverteringskomponent, da der udestår en løsning til at 

konvertere fra FHIR til OIOXML og vice versa. En centralt udviklet konverteringsløsning vil betyde, at 

hver enkelt part ikke skal udvikle sin egen konvertering, og vil sikre, at first-movers kan komme 

hurtigere i gang med at høste fordelene af FHIR-implementeringen. Sundhedsdatastyrelsen modtager i 

alt 6 mio. kr. henover perioden, som skal gå til udgifter ifm. modernisering af infrastrukturen. 

 

De resterende 38 mio. kr. skal fordeles mellem parterne. Heraf afsættes der cirka 7,5 mio. kr. til udgifter 

i praksissektoren, hvoraf en mindre andel kan tildeles baseret på et first-movers-koncept, for at skabe 

incitament for særligt de mindre praksisleverandører. Den lavere andel af den samlede ramme som 

udmøntes til praksissektoren begrundes i, at de alene skal udvikle den ene af de to standarder 

(korrespondancemeddelelsen). Den resterende statslige medfinansiering på 30,5 mio. kr. fordeles ligeligt 

mellem regionerne og kommunerne.  

 

Udmøntningen af den statslige medfinansiering i perioden 2024-2027 er vist i tabel 2: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medfinansieringen til hhv. Danske Regioner og KL vil blive udmøntet gennem MedCom, som får 

pengene udbetalt fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Udmøntningen vil foregå som en årlig 

fordeling, hvor KL og Danske Regioner får finansieringen fra MedCom. Finansieringen vil blive frigivet 

i takt med, at planerne aftalt i regi af MedCom styregruppen opfyldes og dokumenteres. Den årlige 

fordeling kan således ske forskudt, så medfinansieringen ikke fordeles ligeligt mellem KL og Danske 

Regioner på årlig basis, men begge parter skal med udgangen af perioden samlet set have modtaget 

Tabel 2 

Udkast: Fordeling af statsligt bidrag fra regeringens digitaliseringsstrategi til modernisering af digitale 

meddelelser i sundhedsvæsenet. 

 2024 2025 2026 2027 I alt 

Mio. kr. (2024-pl)      

Modernisering af digitale meddelelser i 
sundhedsvæsnet 

12 11 12 10 45 

Heraf til Sundhedsdatastyrelsen  2 2 1 1 6 

Heraf til MedCom 0,5  0,5 - - 1 

Heraf til parterne 9,5 8,5 11 9 38 

- Herunder til praksissektoren x x x x 7,5 

- Herunder til regionerne x x x x 15,25 

- Herunder til kommunerne x x x x 15,25 
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15,25 mio. kr. hver. Det vil være op til hhv. KL og Danske Regioner at fastsætte fordelingen af 

midlerne mellem de enkelte kommuner og regioner.  

 

Medfinansieringen til praksissektoren vil også blive udmøntet gennem MedCom, som allerede har 

samarbejdsaftaler med de relevante leverandører. Finansieringen vil blive fordelt som et tilskud til de 

første der tager initiativ til at implementere den nye standard for korrespondancemeddelelser. Dette 

skal være med til at skabe et incitament for at overgå til den nye standard. 




